1. *De Nupt.*, 1, 27. « Ipse ille licitus honestusque concubitus non potest esse sine ardore libidinis, ut peragi possit quod rationis est, non libidinis. Qui certe ardor, sive sequatur sive praeveniat voluntatem, non tamen nisi ipse quodam quasi suo imperio movet membra quae moveri voluntate non possunt.... Ex hac carnis concupiscentia quae licet *in regeneratis jam non deputetur in peccatum*, tamen naturae non accedit nisi de peccato, ex hac, inquam, concupiscentia carnis, tanquam filia peccati et quando illi ad turpia consentitur, etiam peccatorum matre multorum, quaecumque nascitur proles, originali est obligata peccato. »

2. *Ibid.*, 28. « Si autem quaeritur, quomodo ista concupiscentia carnis maneat in regenerato, in quo universorum facta est remissio peccatorum.... ad haec respondetur, dimitti concupiscentiam carnis in baptismo *non ut non sit, sed ut in peccatum non imputetur*. »

3. *Ibid.*, 29. « In eis ergo qui regenerantur in Christo, cum remissionem accipiunt prorsus omnium peccatorum, utique necesse est ut reatus etiam hujus licet adhuc manentis concupiscentiae remittatur, ut in peccatum, sicut dixi, non imputetur.... Manent (alia peccata) nisi remittantur. Sed quomodo manent si praeterita sunt; nisi quia praeterierunt actu, manent reatu? Sic itaque, fieri potest, ut etiam illud maneat actu, praetereat reatu. »

Le premier livre du *De nuptiis et concupiscentia* parut en 419. A ce moment venait d'entrer en scène un nouveau défenseur du pélagianisme, Julien d'Éclane, le chef des dix-huit évêques qui avaient refusé de souscrire à la condamnation portée par Zosime et Honorius, et qui, pour ce motif, avaient dû renoncer à leur siège. Quand le livre d'Augustin tomba entre ses mains, Julien le dénonça comme un retour au manichéisme, et il se mit à en faire une longue réfutation. Pour se défendre, le saint docteur ajouta d'abord un second livre au *De nuptiis* (420), puis il écrivit son grand ouvrage intitulé : *Contra Julianum* (vers 422). Enfin, ayant appris que son adversaire avait composé une longue réfutation du second livre du *De nuptiis*, il répliqua par l'*Opus imperfectum* que la mort l'empêcha d'achever. Ces écrits, sans contenir aucune vue absolument nouvelle, précisent et développent la doctrine formulée dans le premier livre du *De nuptiis*.

Julien s'était efforcé de démontrer que la source de la génération est d'institution divine. Augustin répond qu'il partage ce sentiment, qu'il croit, lui aussi, que cette source est bonne en soi et a été instituée par Dieu. Mais il reproche à Julien de la confondre avec la passion qui l'accompagne. C'est cette dernière seule qui est mauvaise et qui, en viciant le flot générateur, produit le péché originel¹. Julien se moquait de la distinction établie entre

1. *Nupt.*, II, 20 : « Neque hoc ideo dixerim quod alius putandus sit praeter summum et verum Deum, vel humani seminis, vel ipsius hominis creator ex semine : sed hoc tranquilla de homine obedientia membrorum ad nutum voluntatis exisset si peccatum non praecessisset. Neque nunc agitur de natura seminis, sed de vitio. Illa quippe habet Deum auctorem, ex isto autem trahitur peccatum originale. » Il dit encore dans *Op. imperf.*, II, 41 : « Semina Deus instituit ; sed qui posunt in natura vitiosa bonum ejus a malo ejus ita discernere, ut neque putent naturam malum esse, neque vitium naturam esse, ipsi possunt discernere quid horum duorum ad Deum creare pertineat, quid sanare. » Noter encore : *De nuptiis* (II, 26) où on lit que : « voluptas concupiscentiae carnalis non conficit semina », mais que ces *semina* « excitantur

l'acte conjugal et la passion dont il est le stimulant, son adversaire réplique que cette distinction est capitale. « Si tu veux savoir, lui dit-il, ce qu'était le mariage avant le péché de nos premiers parents, enlève du mariage la concupiscence, n'enlève que cela. Qui a jamais imaginé un acte conjugal sans un mouvement des corps et sans les deux sexes. Mais cette guerre qu'éprouvent les personnes chastes, soit qu'elles vivent dans la continence, soit qu'elles vivent dans le mariage, voilà ce qui n'a pas existé dans le paradis avant le péché... L'homme s'unirait donc à la femme pour procéder à l'acte conjugal, mais ils n'éprouveraient pas dans leur chair cette agitation désordonnée qu'ils éprouvent aujourd'hui. La volonté commanderait ici avec calme comme elle commande aux autres

et emittuntur cum voluptate » ; c'est là qu'est le mal. — *Ad Bonifac.*, I, 27. Ici Augustin vient de protester contre ceux qui lui font dire que le baptême se borne à *radere crimina*, et de déclarer que c'est là une calomnie, attendu que, selon lui, le sacrement de la régénération enlève et fait disparaître complètement tous les péchés. Puis il se rend compte que cette calomnie a pour point de départ une fausse notion de la concupiscence telle qu'elle est *dans l'homme baptisé* : « sed de ista concupiscentia carnis falli eos credo vel fallere cum qua necesse est ut etiam baptizatus... conlligat. » Il explique donc que, dans l'homme baptisé, la concupiscence « etiamsi vocatur peccatum, non utique quia peccatum est, sed quia peccato facta est sic vocatur » ; et cela parce que « ista carnis concupiscentia in baptimo sic dimittitur ut... nihil noceat resurgentibus. » Il ajoute que, si le chrétien engendre des enfants, la concupiscence « rursus est nocitura nascentibus nisi eadem forma resurgentibus remittatur... quoniam reatus ejus generatione tractus... » Il termine en remarquant que le chrétien demande à Dieu de lui pardonner ses offenses, non pas « propter ipsam concupiscentiam) cujus jam reatus lavacro regenerationis absumptus est », mais, pour les péchés commis par suite du consentement donné aux suggestions de la concupiscence.

Voir enfin *Contra Jul.* V, 8 : « ... Et sicut caecitas cordis quam solus removet illuminator Deus, et peccatum est quo in Deum creditur et poena peccati... et causa peccati... ita concupiscentia carnis... et peccatum est quia inest ille inobedientia contra dominatum mentis, et poena peccati... et causa peccati est. »

membres¹. » Dans sa dernière réplique à Julien, après avoir déclaré de nouveau que la génération n'est pas un mal, il revient sur la concupiscence qui l'accompagne aujourd'hui et explique comment les choses se seraient passées en dehors du péché. « Ou bien, dit-il, cette concupiscence n'aurait pas existé, et les organes de la génération auraient obéi aux parents comme la main obéit à l'ouvrier, ou du moins elle aurait suivi les ordres de la volonté et ne l'eût pas entraînée malgré elle. » Après cette explication il conclut : « Voilà la cause qui transmet le péché originel ; voilà pourquoi Celui qui est venu pour effacer nos péchés, n'a pas voulu naître par la concupiscence². »

Enfin Julien objectait que, si la concupiscence perd son

1. *Contra Jul.*, III, 57 : « Detrahe nuptiis concupiscentiam qua caro concupiscit adversus spiritum.... et non opus est ut cetera detrahas si nuptias quaeris quales aute peccatum primorum hominum esse potuerunt. Sine motu enim corporum et sine necessitate sexuum, quis unquam ullas nuptias cogitavit : sed bellum quod in se casti sentiunt, sive continentes, sive etiam conjugati, hoc dicimus in paradiso, aute peccatum, nullo modo esse potuisse... Adhaereret ergo tunc etiam vir uxori ut gignerent filios : non tamen haberent in carne motum libidinis turbidae, sed tranquillae tantummodo voluntatis qua imperamus ceteris membris. » Voir encore : *Contra Jul.*, IV, 35 ; 62.

2. *Op. imperf.*, II, 42. « Aut nulla esset omnino (pudenda libido) et sine illa ita servirent genitalia membra gignentibus, ut manus serviunt operantibus, aut ita esset subsequens voluntatem ut nunquam posset sollicitare nolentem.... Ecce de qua trahitur originale peccatum ; ecce per quam nasci noluit qui venit non suum ferre, sed nostrum auferre peccatum. » — Voir encore : *Ibid.*, II, 218 ; I, 70 ; *Contra Jul.*, V, 52 ; *Sermo*, CLII, 5 ; *Civit. Dei*, XIV, 23, 24. C'est surtout dans ce dernier endroit qu'Augustin s'étend sur le contraste qui existe entre les organes de la génération et les autres organes, lesquels, dit-il, sont complètement sous notre domination. Toutefois, il est bien obligé de reconnaître que cette domination souffre quelques exceptions. Il se console en citant l'exemple de certains hommes qui pouvaient remuer leurs oreilles, dresser leurs cheveux sur leur tête à leur guise... etc. Logiquement, Augustin devrait conclure que l'impuissance où sont presque tous les hommes de remuer leurs oreilles, etc., est pour eux un péché. Il ne tire pas cette conséquence.